Alii vero sermo scientiae secundum eundem spiritum. hoc est, ut habeat scientiam rerum divinarum.

15 Alii gratia curationum in uno spiritu. id est, ut medellam tribuat infirmis vel aegris.

12, 9. Alii fides in eodem spiritu. hoc dicit, ut fidei profitendae ac vindicandae pressa verecundia accipiat facultatem.

12, 10. Alii operatio virtutum. potestatem dari
20 significat in eiciendis daemoniis aut signis faciendis.

Alii profetia. id est, ut spiritu repletus dicat futura.

Alii discretio spirituum. {hoc dicit,} ut intellegat et iudicet, quod dicitur, an spiritus sancti sit an mundani.

Alii interpretatio linguarum. interpretari est, ut

1 unus deus *VE* 1sq. uno denique operante et *A* 2 operarii *K*
3 in *om.* *N* naturae *KT* clauderetur *A* 4 datur autem *LD* 5 accepit *K*
6 suam *om.* *A* 8 cuidam] alii (*Vulg.*) *TA* enim] autem *A*
sermo *om.* *E* 9 ex *om.* *P* sed] si *N* 10 spiritu sancto *G* ut] et *E*
11 ut] et *L* sequenda sunt *E*¹ 12 vero *om.* *IIEA* 14sq. alii— aegris
post 18 facultatem posuit *A* curationum] sanitatum (*Vulg.*) *A* 16 dicitur *A*
17 profitendi ac vindicandi *A* 20 significans in eiciendi demones aut signa faciendi *A*
21 prophetatio *A* repletus *om.* *OWG* 22 hoc dicit *om.* *IIETL* 23 sanctus *K* mundani] *add.* alii genera linguarum eorum scilicet qui per spiritus sancti magestatem accipiunt gratiam ut possint eligere diuersarum linguarum aeloquium *A* 24 interpretatio] *add.* sermonum alii genera *IIETLPD*

dicta illorum, qui linguis loquuntur vel litteris, per donum dei fideliter interpretetur.

12, 11. Omnia autem haec operatur unus atque idem spiritus dividens unicuique prout vult, quod superius trium personarum dicit, nunc per unum spiritum sanctum agi profitetur, ut quia unius naturae sunt et virtutis, quod unus operatur, operentur tres. unus est tamen deus, cuius gratia dividitur singulis prout vult, non ad meritum magis hominis, sed ad aedificationem ecclesiae suae, ut omnia quae mundus imitari vult, sed non implet, qui (quia) carnalis est, haec in ecclesia, quae domus dei est, singulorum officiis dono et magisterio spiritus sancti indulta ad probationem veritatis in his, qui contemptibiles mundo sunt, videntur.

12, 12. Sicut enim corpus unum est, membra autem habet multa, omnia autem membra ex uno corpore, cum sint multa, unum sunt corpus, ita et Christus. **13.** etenim in uno spiritu nos omnes in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei sive Graeci sive servi sive liberi; et omnes unum spiritum potavimus. per haec docet nullius personam quasi despecti contemnendam neque alicuius, quasi perfecta sit, praefarendam nec gloriam, quae soli deo debetur, hominibus tribuendam, quando in omnibus unus atque idem deus sit

11 cf. I Tim. 3, 15

1 dicat *N* loquitur *E*, -queretur *D*¹ per] pro *P* 2 fideliter *om.* *V* interpretatur *WGA*¹ 3 autem *om.* *P* 4 unicuique *om.* *A* 7 operantur *IIETLA* autem *A* 9 magis *om.* *C* hominum *VET*, -nibus *P* aedificationum *K* 10 sed] si *N* qui *IIE*² 11 quae] quia *A* 12 dono et] donet *IIE* 13 contemptibilis *N* mundo *om.* *P* 15 et membra *IIE* 16 sq. ex uno corpore] corporis (*Vulg.*) *TA* 17 multa cum sint *A* unus *V* sunt] est *A* itaque *P* 18 nos *om.* *IIEPA* omnes nos *T* 20 sive servi *om.* *CWG*¹ 20 sq. uno spiritu potati sumus (*Vulg.*) *T* 21 potamus *A*, optavimus *NK* per] post *IIE* 22 despecti (-um *A*¹) *ITGA*¹ contemnendi *K* quasi] quam si *A*¹, *om.* *K* 24 quando] quia deus *IIET*

gloriosus, quippe cum omnes et unum baptisma habeamus et unum atque eundem spiritum sanctum; hoc propter supra dictam causam, quia in aliquibus gloriabantur, aliquos vero velut contemptibiles spernebant.

5 **12, 14.** Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. hoc dicens ostendit unitatem habere varietates officiorum et diversitatem hanc non discrepare in unitate potestatis, quando corporis unitas non in singularitate consistit, sed in multis membris, ut invicem sibi praestent quod
10 dehabent.

12, 15. Si dixerit pes: quia non sum manus, non sum de corpore, non ideo (propterea) non est de corpore? hoc est non posse eum, qui infirmus videtur inter fratres, negari esse de corpore, quia non est potens.

15 **12, 16.** Si dixerit auricula: quia non sum oculus, non sum de corpore, non propterea non est de corpore? non debere dicit illum, qui paulo inferior est, non necessarium putari corpori, propterea quod de primis non sit.

20 **12, 17.** Si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum auditus, ubi odoratus? id est, si omnes unius essent officii et operis, quomodo impleretur reliqua necessitas corporis, cum constet multis officiis opus esse ad gubernacula corporis?

25 **12, 18.** Nunc autem deus posuit membra unum-

1 omnis *K* baptismum *P* 3 qui *V* 5 nam et] etenim *A* membrorum *WG*¹ 6 sed] si *N* habere *om.* *IIEL* varietatis *LCWG*¹ *P* 7 unitatem *A* 10 debent *IIETL*, habent *P* 12 de] ex (*bis*) *A* non *pr.*] et *A* ideo *IIET* es *K* 14 negari esse] -re se *A* potens] de corpore *P* 15 si] et *L* 16 et 17 de] ex *A* propterea] ideo (*Vulg.*) *A* 17 debere *NV* dici *IIETG*², *om.* *L* 18 corpore *WG*, *om.* *P* 19 non *om.* *L* 20 sq. si-odoratus] *om.* *D*, post 24 corporis ponunt *CWG* ubi est *IIETLWG* 21 totum est *ET* ubi est *IIETWG* adoratus *WG*¹ id est] ideo *D* 25 sq. nunc - voluit post p. 137, 4 perfectum ponunt *CWGP* posuit deus (*Vulg.*) *CWGP*